
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ КЕЗСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КЕЗ ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 
МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 ноября 2023 года № 2017

п. Кез

О координационном Совете по развитию малого предпринимательства на территории 
муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 

Республики»

Во исполнение статьи 11 Федерального закона Российской Федерации от 24 июля 
2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», в целях повышения инвестиционной активности и эффективности управления 
инвестиционными процессами в Кезском районе, в соответствии с Законом Удмуртской 
Республики от 22 июня 2006 г № 26-РЗ «О государственной поддержке инвестиционной 
деятельности в Удмуртской Республике», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать координационный Совет по развитию малого предпринимательства на 
территории муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район 
Удмуртской Республики» (далее Совет) в составе, в соответствии с приложением № 1 к 
настоящему постановлению.

2. Утвердить прилагаемые к постановлению:
- положение «О координационном Совете по развитию малого предпринимательства на 

территории муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики», согласно приложения № 2 к настоящему постановлению;

- методические рекомендации по сопровождению инвестиционных проектов, имеющих 
приоритетное значение для социально -  экономического развития муниципального 
образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», согласно 
приложения 3 к настоящему постановлению.

3. Постановление Администрации муниципального образования «Кезский район» от 
31.08.2018 г. № 847 «О Совете по поддержке предпринимательства и развития конкуренции 
при Главе муниципального образования «Кезский район» считать утратившим силу.

4. Опубликовать настоящее постановление па официальном сайте муниципального 
образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район» по 
экономике и финансам.

Врио Главы муниципального образования 
«Муниципальный округ Кезский район 
Удмуртской Республики I В. Л.Дмитриев



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Муниципальный округ Кезский район 

Удмуртской Республики» 
от 17 ноября 2023 года №2017.

Состав координационного Совета по развитию малого предпринимательства па 
территории муниципального образования «М униципальный округ Кезский район

Удмуртской Республики»:

Богданов Иван Олегович - Глава муниципального образования 
«М униципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», председатель;

- И ванова Лю дмила Александровна - Заместитель главы Администрации 
муниципального образования «М униципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики» по экономике финансам, заместитель председателя,

- Урасинова Татьяна В ладим ировна- главный специалист-эксперт отдела 
экономики, анализа, прогноза и инвестиций - секретарь.

Члены координационного Совета:
- Волосков Сергей М ихайлович- председатель СПК Искра (по согласованию);
- Главатских Василий Александрович руководитель ПК «Кезское М СО» (по 

согласованию);
- Д ерендяева Лю дмила Владимировна -  Заместитель главы Администрации 

муниципального образования «М униципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики» по социальному развитию;

-Ефремов Дмитрий Анатольевич индивидуальный предприниматель(по 
согласованию);

-Ж игалов Дмитрий Николаевич - управляю щ ий ДО № 3349/28/03 Удмуртского 
РФ АО "Россельхозбанк" п. Кез. (по согласованию);

- Ковязина Ольга Ивановна -  начальник отдела экономики, анализа, прогноза 
и инвестиций А дминистрации муниципального образования «М униципальный округ 
Кезский район Удмуртской Республики»;

- Корш унов Олег Владимирович -  индивидуальный предприниматель, 
уполномоченный по защите прав предпринимателей в Кезском районе (по 
согласованию);

- Коротаева Ольга Васильевна - управляю щий Дополнительный офис 
"Кезский" Д атабанк (по согласованию);

- Касимова Лю бовь Васильевна -индивидуальный предприниматель (по 
согласованию);

-Корепанова Лариса Владимировна -председатель правления Кезского райпо 
(по согласованию;

- Серебренникова Елена Станиславовна -  член общ ественного Совета 
муниципального образования «М униципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики»;

- Терсенов Янис Станиславович-индивидуальный предприниматель (по 
согласованию).

- Яхш имуратов Сардор Алаярович -  индивидуальный предприниматель (по 
согласованию);



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Муниципальный округ Кезский район 

Удмуртской Республики» 
от 17 ноября 2023 года №2017

Положение
о координационном Совете по развитию малого предпринимательства на территории

муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской
Республики»

1.Общие положения

1.1. Координационный Совете по развитию малого предпринимательства на 
территории муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район 
Удмуртской Республики» (далее - Совет) создан с целью формирования инфраструктуры 
поддержки субъектов малого, среднего предпринимательства и самозанятых граждан, 
решения вопросов, связанных с улучшением инвестиционного климата, поддержки и 
создания условий для повышения инвестиционной активности.

1.2. Совет является консультативно-совещательным органом, содействующим 
реализации государственной политики в сфере развития и поддержки малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования «Муниципальный округ 
Кезский район Удмуртской Республики», обеспечивающим консолидацию деятельности и 
согласованное взаимодействие органов местного самоуправления и предпринимателей в 
целях развития малого и среднего предпринимательства, так же в его компетенцию входят 
вопросы по формированию инвестиционной политики и развитие конкуренции в Кезском 
районе.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
нормативно - правовыми актами Российской Федерации, Удмуртской Республики, Уставом 
муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики», муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением и 
методическими рекомендациями по сопровождению инвестиционных проектов, имеющих 
приоритетное значение для социально-экономического развития муниципального 
образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».

1.4. Решения Совета носят рекомендательный характер и учитываются при принятии 
решений, направленных на создание условий для развития малого и среднего 
предпринимательства, повышение инвестиционной активности и развитие конкурентной 
среды в муниципальном образовании «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики».

1.5. При необходимости (по согласованию) Совет вправе привлекать к рассмотрению 
соответствующих вопросов (дать соответствующие поручения) представителей органов 
местного самоуправления, не входящих в состав Совета, а также представителей Совета 
депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики», хозяйствующих субъектов и иных организаций.

2. Цели деятельности Совета.
2.1. Формирование и осуществление муниципальных программ (подпрограмм) с учетом

национальных и местных социально-экономических, экологически^, культурных и других 
особенностей. 4

2.2. Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития 
малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, 
прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 
образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».



2.3. Формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территориях муниципальных образований и обеспечение ее 
деятельности.

2.4. Содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы 
субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных 
организаций.

2.5. Образование координационных или совещательных органов в области развития 
малого и среднего предпринимательства органами местного самоуправления.

2.6. Повышение эффективности инвестиционной политики муниципального 
образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».

2.7. Привлечение инвестиционных ресурсов в целях решения задач в области 
социально-экономического развития района.

2.8. Координация деятельности структурных подразделений Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики», физических и юридических лиц при реализации инвестиционных проектов.

3. Основные задачи и направления деятельности Совета
3.1. Содействие в реализации полномочий органов местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики» по обеспечению функционирования и взаимодействия с предпринимателями в 
сфере реализации политики развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.

3.2. Обсуждение проблем и вопросов регулирования развития и поддержки малого и 
среднего предпринимательства.

3.3. Содействие формированию и реализации программ и проектов, направленных на 
развитие малого и среднего предпринимательства. Содействие деятельности субъектов 
малого и среднего предпринимательства, их объединений, союзов, ассоциаций и иных 
некоммерческих организаций.

3.4. Рассмотрение вопросов по оказанию организационной, финансовой, 
имущественной помощи для малого и среднего предпринимательства в рамках своей 
компетенции.

3.5. Осуществление подготовки и внесение соответствующих предложений по 
проблемам, направлениям и механизмам развития малого и среднего предпринимательства 
муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики», в том числе по вопросам:

3.5.1. Формирования новых подходов к развитию предпринимательства;
3.5.2. Совершенствования муниципальных нормативных правовых актов, касающихся 

вопросов предпринимательской деятельности;
3.5.3. Развития инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.
3.6. Обеспечение взаимодействия с заинтересованными территориальными органами 

федеральной исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти 
Удмуртской Республики, органами местного самоуправления муниципального образования 
«Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», хозяйствующими 
субъектами, организациями.

3.7. Рассмотрение предложений по улучшению инвестиционного климата и 
повышению эффективности регулирования инвестиционной деятельности в районе.

3.8. Проведение экспертизы документов и проектов нормативных актов 
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район 
Удмуртской Республики» в сфере инвестиционной деятельности.

3.9. Осуществление общественного контроля за деятельностью Администрации по 
решению вопросов касающихся инвестиционного развития Кезского района.

3.10. Повышение информированности общественности по вопросам инвестиционного
развития Кезского района. 4

3.11. Рассмотрение и утверждение ежегодного доклада «Создание и развитие 
конкурентной среды на рынках товаров и услуг муниципального образования 
«Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»



4. Полномочия Совета
4.1. В целях решения задач и осуществления основных направлений деятельности 

Совет вправе в установленном порядке:
4.1.1. Запрашивать и получать при необходимости от органов местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики», организаций и хозяйствующих субъектов сведения, необходимые для 
выполнения возложенных на Совет задач и направлений деятельности;

4.1.2. Давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов, 
подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета;

4.1.3. Заслушивать при необходимости представителей структурных подразделений 
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район 
Удмуртской Республики», а также организаций и хозяйствующих субъектов по вопросам, 
отнесённым к компетенции Совета, и принимать соответствующие решения.

4.2. Ходатайствовать о награждении представителей малого и среднего бизнеса к 
наградам разного уровня, в том числе к государственным наградам.

4.3. Участвовать в разработке правовых актов, концепций и программ касающихся 
вопросов касающихся инвестиционного развития Кезского района.

4.4. Рассматривать, анализировать и применять необходимые меры по поступающим в 
адрес Совета обращениям, заявлениям и жалобам, в пределах полномочий Совета.

5. Состав Совета
5.1. Совет возглавляет Глава муниципального образования «Муниципальный округ 

Кезский район Удмуртской Республики».
5.2. Совет формируется в соответствии с настоящим Положением и утверждается 

постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 
Кезский район Удмуртской Республики».

5.3. Членами Совета могут являться: представители предприятий и организаций 
муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики», представители субъектов малого и среднего предпринимательства, депутаты 
Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Кезский 'район 
Удмуртской Республики», представители структурных подразделений Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики». Для участия в работе Совета могут быть приглашены представители других 
организаций (с правом совещательного голоса).

5.4. Работа Совета осуществляется на безвозмездной основе.
5.5. Совет возглавляет председатель, в случае его отсутствия или по его поручению 

функции председателя Совета выполняет заместитель.

6. Регламент работы Совета
6.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы. 

Внеплановые заседания Совета проводятся по мере необходимости.
6.2. Протокола заседаний Совета ведутся секретарем Совета. *
6.3. Подготовку заседаний и оформление результатов его работы осуществляет отдел 

экономики Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский 
район Удмуртской Республики» (далее отдел экономики).

6.4. На заседание Совета могут привлекаться в установленном порядке специалисты 
для рассмотрения отдельных вопросов или экспертных заключений по инвестиционным 
проектам.

6.5. Председатель Совета (или по его поручению заместитель)*
- организует руководство деятельностью Совета;
- назначает день, время и место проведения очередного заседания, формирует повестку 

дня заседания;
- распределяет обязанности между членами Совета;



принимает решение о приглашении на заседания Совета соответствующих 
представителей.

6.6. Члены Совета имеют право:
- принимать участие в подготовке, обсуждении и принятии решений по вопросам, 

рассматриваемым на заседании Совета;
- вносить на рассмотрение Совета вопросы, находящиеся в компетенции Совета;
- участвовать в составлении планов работы Совета, а также иных документов, 

регулирующих его внутреннюю деятельность;
- получать необходимую информацию и материалы по вопросам работы Совета;
- выйти из состава Совета, подав письменное заявление заместителю председателя Совета.

6.7. Члены Совета обязаны:
- участвовать в заседаниях Совета;
- выполнять поручения Совета;
- рассматривать материалы, предлагаемые к обсуждению, готовить по ним заключения.

6.8. Члены Совета оповещаются о повестке дня заседания за 3 дня до его проведения.
6.9. Заседание считается правомочным, если в его работе принимает участие более 

половины состава.
6.10. Рассмотрение инвестиционных проектов.

Инвестиционные проекты рассматриваются с участием инициатора инвестиционного 
проекта на основании представленной заявки на рассмотрение инвестиционного проекта 
согласно приложения 1 к методическим рекомендациям по сопровождению инвестиционных 
проектов, имеющих приоритетное значение для социально-экономического развития 
муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики».

К заявке прилагается:
- инвестиционный проект, паспорт проекта на бумажном и электронном носителях 

согласно приложения 1 к заявке на сопровождение инвестиционного проекта в методических 
рекомендациях по сопровождению инвестиционных проектов, имеющих приоритетное 
значение для социально-экономического развития муниципального образования 
«Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики»;

- копии учредительных документов и всех изменений и дополнений к ним;
- копии бухгалтерских балансов и отчетов о прибылях и убытках за последний отчетный 

год (при отсутствии справка об основных показателях финансово-хозяйственной 
деятельности) согласно приложения 2 к заявке на сопровождение инвестиционного проекта в 
методических рекомендациях по сопровождению инвестиционных проектов, имеющих 
приоритетное значение для социально-экономического развития муниципального 
образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики».

7. Размещение информации о деятельности Совета
7.1. На официальном сайте Кезского района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее — сеть «Интернет») в разделе «Экономика» создать раздел для 
размещения информации о деятельности Совета.

7.2. В разделе подлежит размещению следующая информация:
- положение о Совете;
- состав Совета;
- план работы Совета;
- повестки и протоколы заседаний Совета;
- заключения Совета по результатам общественной экспертизы проектов нормативных 

правовых актов;
- другая информация о деятельности Совета.



Приложение № 3 
к постановлению Администрации 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Кезский 
район Удмуртской Республики» 
от 17 ноября 2023 года. № 2017

Методические рекомендации по сопровождению инвестиционных проектов, имеющих 
приоритетное значение для социально-экономического развития муниципального образования

«Кезский район»

1. Общие положения
1.1. Настоящие Методические рекомендации разработаны с целью реализации 

структурными подразделениями Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» (далее - структурные 
подразделения) функций сопровождения инвестиционных проектов, а также для эффективного 
взаимодействия структурных подразделений по оказанию поддержки в реализации 
инвестиционных проектах, имеющим приоритетное значение для социально-экономического 
развития муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики».

1.2. Основные понятия:
1) инвестиционный проект, имеющий приоритетное значение для социально- 

экономического развития муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район 
Удмуртской Республики» (далее приоритетный инвестиционный проект) - инвестиционный 
проект, реализуемый на территории муниципального образования «Муниципальный округ 
Кезский район Удмуртской Республики» и соответствующий критериям, установленным 
Администрацией муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район 
Удмуртской Республики» (далее- Администрация);

2) инициатор инвестиционного проекта - исполнительный орган государственной 
власти (государственный орган) Удмуртской Республики, орган местного самоуправления, 
юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, заинтересованный в реализации 
инвестиционного проекта;

3) сопровождение инвестиционного проекта - поддержка инвестиционной 
деятельности, заключающаяся в оказании консультационной, информационной и 
организационной поддержки инвестиционному проекту.

Консультационная, информационная и организационная поддержка инвестиционного 
проекта может осуществляться, в частности, следующими способами:

реализацией структурными подразделениями процедуры сокращения сроков 
рассмотрения вопросов, возникающих в ходе реализации приоритетного инвестиционного 
проекта, входящих в их компетенцию;

содействием в своевременном получении инициатором проекта необходимых 
для реализации приоритетного инвестиционного проекта согласований и разрешений в органах 
государственной власти и органах местного самоуправления, организациях в Удмуртской 
Республике;

ходатайств и обращений при реализации приоритетного инвестиционного 
проекта в органы государственной власти и органы местного самоуправления, кредитные 
учреждения и другие организации в Удмуртской Республике о содействии в реализации 
приори тетного инвестиционного проекта;

содействием в создании инфраструктуры для реализации приоритетного 
инвестиционного проекта; 4

организацией совещаний, семинаров по проблемам осуществления 
инвестиционной деятельности;

привлечением инвестиционных проектов к участию на международных, 
общероссийских и регионазьных выставках, в том числе в виде информирования инициаторов



инвестиционных проектов (юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) о 
планируемых выставках;

размещением информации об инвестиционных проектах на официальном сайте 
муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики»;

- информированием инициаторов инвестиционных проектов (юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей) о формах государственной и муниципальной поддержки 
инвестиционной деятельности, предоставляемых на территории муниципального образования 
«Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Удмуртской Республики, 
муниципальными правовыми актами;

оказанием консультационной и организационной поддержки инициаторов 
инвестиционных проектов, в том числе при оформлении заявок на получение форм 
государственной и муниципальной поддержки инвестиционной деятельности, 
предоставляемых на территории муниципального образования «Муниципальный округ 
Кезский район Удмуртской Республики» в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Удмуртской Республики, муниципальными правовым и актами.

2. Порядок сопровождения инвестиционных проектов:
2.1. Инициатор проекта направляет в адрес Главы муниципального образования 

«Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» следующие документы:
1) инвестиционный проект с указанием количества созданных и планируемых к 

созданию в рамках реализации проекта рабочих мест, среднемесячного уровня заработной 
платы работников, объема налоговых отчислений в консолидированный бюджет Удмуртской 
Республики (с разбивкой по уровням бюджетной системы и внебюджетным фондам). 
Показатели приводятся за календарный год, предшествующий дате подачи заявки, а также за 
каждый год реализации проекта;

2) заявку на сопровождение инвестиционного проекта по форме, прилагаемой к 
настоящим Методическим рекомендациям (приложение 1)>

3) паспорт инвестиционного проекта по форме, утвержденной постановлением 
Правительства Удмуртской Республики от 6 июля 2015 года N 336 «Об утверждении порядка 
формирования и ведения реестра инвестиционных проектов Удмуртской Республики»:

4) копии учредительных документов и всех изменений и дополнений к ним (для 
юридических лиц) или копию паспорта (для индивидуального предпринимателя).

Ответственность за достоверность представляемых сведений несет инициатор 
инвестиционного проекта;

2.2. Глава муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район 
Удмуртской Республики» направляет документы заместителю главы Администрации по 
экономике и финансам. Заместитель главы Администрации по экономике и финансам 
направляет документы в отдел экономики Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», (далее - Отдел) для 
организации заседания координационного Совета по развитию малого предпринимательства на 
территории муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики» (далее Совет) и заместителю главы Администрации, курирующему 
соответствующее направление, для подготовки подведомственным ему структурным 
подразделением заключения по проекту.

В случае представления инициатором инвестиционного проекта полного пакета 
документов, указанных в пункте 2.1 настоящих Методических рекомендаций. Отдел в течение
5 рабочих дней с момента поступления пакета документов направляет инициатору проекта 
уведомление о принятии заявки на сопровождение инвестиционного проекта к рассмотрению.

В случае представления инициатором инвестиционного • проекта неполного пакета 
документов и (или) при наличии замечаний к документам, представленным инициатором 
инвестиционного проекта в соответствии с пунктом 2.1 настоящих Методических 
рекомендаций, Отдел в течение 5 рабочих дней с момента поступления пакета документов 
направляет инициатору инвестиционного проекта письмо с указанием срока для представления 
недостающих документов и (или) устранения замечаний. Если инициатор инвестиционного



проекта не представил недостающие документы и (или) не устранил замечания в 
установленный срок представленные документы не рассматриваются.

11е принимаются к рассмотрению проекты инициаторов:
1) проводящих процедуру реорганизации, ликвидации или находящихся в 

процедуре, применяемой в деле о банкротстве;
2) на имущество которых в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке наложен арест или обращено взыскание;
3) хозяйственная деятельность которых прекращена либо приостановлена 

органами государственной власти в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке;

4) имеющим неурегулированную задолженность по налогам и сборам, 
установленным законодательством Российской Федерации, в бюджеты всех уровней 
бюджетной системы Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды;

5) имеющих просроченную (неурегулированную) задолженность по денежным 
обязательствам, в том числе бюджетным кредитам, перед Российской Федерацией, Удмуртской 
Республикой и (или) муниципальным образованием «Муниципальный округ Кезский район 
Удмуртской Республики»;

6) имеющих задолженность по заработной плате;
7) сообщивших о себе ложные сведения или не предоставивших необходимые 

документы в полном объеме и в установленный срок;
2.4. Структурное подразделение в течение пятнадцати рабочих дней со дня получения 

документов, указанных в пункте 2.1 настоящих Методических рекомендаций, готовит 
заключение о наличии технической возможности и целесообразности реализации проекта и 
предложения о возможных формах поддержки проекта, осуществляет проверку соответствия 
инвестиционного проекта критериям отнесения к приоритетным проектам.

Критериями отнесения инвестиционных проектов к приоритетным инвестиционным 
проектам являются: ^

1) соответствие цели инвестиционного проекта приоритетам и целям, 
определенным в документах стратегического планирования муниципального образования ” 
Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики

2) экономическая, социальная и бюджетная эффективность:
количество созданных рабочих мест;
повышение среднемесячной заработной платы;
поступление дополнительных налоговых и неналоговых поступлений в 

бюджетную систем) РФ;
3) отсутствие отрицательного воздействия на экологическую ситуацию на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики».

К приорит етным инвестиционным проектам относятся проекты в сфере муниципально- 
частного партнерства.

Структурное подразделение вправе при необходимости направить проект в иные 
структурные подразделения и (или) подведомственные учреждения (организации) с целью 
подготовки экспертного заключения на проект. *

2.6. В случае если для реализации инвестиционного проекта требуется предоставление 
объекта (или части объекта) недвижимого имущества или земельного участка, структурное 
подразделение в сроки, указанные в пункте 2.4 настоящих Методических рекомендаций, 
направляет запросы в адрес уполномоченных структурных подразделений о подготовке 
предложений с вариантами размещения и подключения объекта к сетям инженерной 
инфраструктуры и направляет его инициатору инвестиционного проекта и в отдел экономики.

2.7. С целью определения варианта размещения инициатор проекта совместно с 
представителем уполномоченного структурного подразделения вправе провести осмотр 
предлагаемых объектов недвижимого имущества и (или) земельных участков. По результатам 
проведенного осмотра инициатор инвестиционного проекта в течение 5 рабочих дней в 
письменной форме уведомляет структурное подразделение о принятом решении.

2.8. Заключение отраслевого структурного подразделения с указанием наличия/ 
отсутствия технической возможности и целесообразности реализации проекта, предложений о



возможных формах поддержки проекта, результатах проверки соответствия инвестиционного 
проекта критериям отнесения к приоритетным проектам, а также уведомление инициатора 
проекта о выбранном варианте размещения, структурное подразделение в течение 5 рабочих 
дней со дня получения уведомления инициатора инвестиционного проекта, указанного в 
пункте 2.7 настоящих Методических рекомендаций, направляет в адрес заместителя Главы 
Администрации курирующего вопросы экономики.

2.9. Заместитель главы Администрации по экономике и финансам направляет пакет 
документов, указанных в пункте 2.8 настоящих Методических рекомендаций, в Отдел для 
организационной подготовки заседания Совета.

2.10. Отдел рассматривает пакет документов, указанный в пункте 2.8 настоящих 
Методических рекомендаций, подтверждает отнесение инвестиционного проекта к 
приоритетным инвестиционным проектам, готовит сводное заключение на проект и 
предложения о возможности предоставления иных форм поддержки по проекту.

Отдел вправе при необходимости направить проект на заключение в иные структурные 
подразделения с целыо подготовки сводного заключения на проект.

2.1 1 . Отдел экономики в течение 10 рабочих дней с момента подготовки сводного 
заключения на проект инициирует проведение заседания Совета с приглашением инициатора 
проекта, представителей структурных подразделений, участвующих в подготовке заключения 
на проект и предложений о возможных формах поддержки проект а.

2.12. Совет с участием инициатора инвестиционного проекта заслушивает 
презентацию соответствующего инвестиционного проекта, принимает решение об отнесении 
либо об отказе в отнесении представленного проекта к приоритетным инвестиционным 
проектам, определяет возможные формы поддержки проекта, формирует предложения по 
перечню мероприятий по сопровождению инвестиционного проекта, определяет структурное 
подразделение - куратора проекта (далее - куратор проекта).

2.13. По результатам заседания Совета отдел готовит протокол заседания Совета и 
утверждает его председателем Совета. Инициатор инвестиционного проекта уведомляется о 
решении Совета путем предоставления выписки из протокола заседания не позднее 3 рабочих 
дней со дня его утверждения.

2.14. На основании протокола заседания Совета куратор проекта совместно с 
инициатором инвестиционного проекта в течение 15 рабочих дней с даты утверждения 
протокола заседания Инвестиционного совета разрабатывают План-график мероприятий по 
реализации инвестиционного проекта по форме в соответствии с приложением 2 к настоящим 
Методическим рекомендациям и направляет его в отдел.

2.15. Приоритетные инвестиционные проекты, одобренные Советом, включаются в 
инвестиционный паспорт муниципального образования ««Муниципальный округ Кезский 
район Удмуртской Республики» и Реестр приоритетных инвестиционных проектов, 
реализуемых на территории муниципального образования «Муниципальный округ Кезский 
район Удмуртской Республики».

Порядок ведения Реестра приоритетных инвестиционных проектов, реализуемых на 
территории муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики», указан в приложении 3.

2.16. Для осуществления мониторинга реализации приоритетных инвестиционных 
проектов куратор проекта ежеквартально в срок до 30-го числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, представляет в отдел:

информацию о реализации приоритетных инвестиционных проектов, в отношении 
которых в течение отчетного периода осуществлялось сопровождение;

информацию о выполнении Плана-графика мероприятий по реализации 
инвестиционного проекта.

2.17. При систематических отклонениях фактических финансовых и экономических 
показателей приоритетного инвестиционного проекта от расчетных* или при непредставлении 
(несвоевременном представлении) инициатором инвестиционного проекта информации о ходе 
реализации приоритетного инвестиционного проекта, или при отказе инициатора 
инвестиционного проекта от реализации приоритетного инвестиционного проекта куратор 
проекта представляет в отдел мотивированное заключение о необходимости приостановления 
сопровождения приоритетного инвестиционного проекта.



Отдел направляет его на рассмотрение Совета.
При не устранении причин, повлекших приостановление сопровождения 

приоритетного инвестиционного проекта, в установленные Советом сроки, а также по 
инициативе инициатора инвестиционного проекта в соответствии с его заявлением Куратор 
проекта представляет в отдел мотивированное заключение о необходимости прекращения 
сопровождения приоритетного инвестиционного проекта.

Отдел направляет его на рассмотрение Совета.



Приложение 1
к Методическим рекомендациям но 
сопровождению инвестиционных 
проектов, имеющих приоритетное 
значение для социально- 
экономического развития 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Кезский 
район Удмуртской Республики»

Главе муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской 
Республики»

ЗАЯВКА
на сопровождение инвестиционного проекта 

Прошу оказать содействие в реализации инвестиционного проекта

(наименование инвестиционного проекта)
и принять решение о сопровождении данного инвестиционного проекта, оказать поддержку в 

его реализации в форме

(указать необходимую форму и вид поддержки)
Должность и ФИО руководителя инициатора инвестиционного проекта

Подпись______________________________
Информация об инициаторе инвестиционного проекта:
(заполняется только юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем)
1 .Почтовый адрес (место нахождения) постоянно действующего исполнительного 
органа юридического лица или место жительства индивидуального предпринимателя:'

Телефон, факс, e-mail: __

2.ИНН_______________________________________________________________________________
З.ОГРН________________________________________________________________________
Информацию об отсутствии неурегулированной задолженности по налогам и сборам, 

установленным законодательством Российской Федерации, в бюджеты всех уровней бюджетной 
системы Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды, неурегулированной 
задолженности по денежным обязательствам, в том числе бюджетным кредитам, перед Российской 
Федерацией. Удмуртской Республикой и муниципальным образованием «Муниципальный округ 
Кезский район Удмуртской Республики», задолженности по заработной плате ПОД ТВЕРЖДАЮ.

Руководитель организации
(индивидуальный п редприним атель)--------------------------------------------------------

(подпись) (расшифровка подписи)
__________________ 20 I. МП



Паспорт инвестиционного проекта

Сумма инвестиций в проект, тыс. руб.

Источник финансирования

Период строительства/реконструкции
Площадь земельного участка, необходимого для реализации 

инвестиционного проекта, кв. м
Минимальная длина, м

Минимальная ширина, м

Категория земли

Вид производства
Класс опасности производства, в т.ч. пожароопасность
Санитарно-защитная зона, м

Электроснабжение:

МВТ

категория надежности

Газоснабжение:

куб. нМ/год

к уб . нМ/час

давление

Водоснабжение:

общее, куб. м/сутки

питьевая вода, куб. м/сутки

техническая вола, куб. м/сутки

водоотведение хозяйственно-бытовых стоков, куб. м/сутки

Грузооборот автотранспортном, автомобилей/сутки, 
грузоподъемность

-1

Необходимость наличия ж/д путей

Другие условия



Справка
об основных показателях финансово-хозяйственной деятельности

(наименование предприятия, учреждения, организации)

за 20___- 20___ гг. (за последние 3 года)

N Наименование показателя Ед. изм. года

п/п
20 20 20___

1 Стоимость основных средств тыс. руб.

2 Фактический доход тыс. руб.

3 Штатная численность чел.
|

4 Фактическая численность чел.

5 Средняя заработная плата 
работников

тыс. руб.

6 Сумма уплаченных налогов, 
в том числе:

тыс. руб.

-НДФЛ тыс. руб.
1

- арендная плата за землю тыс. руб.

-

"
-

-

- _
7 Кредиторская задолженность, 

в том числе:
тыс. руб.

- заработная плата тыс. руб.

- поставщики, подрядчики тыс. руб.

- налоги, 
в том числе:

тыс. руб.

-

8 Дебиторская задолженность тыс. руб.

Руководитель____________________________________  __________
(должность; наименование предприятия, учреждения, организации) подпись Ф.И.О.



Приложение 2
к Методическим рекомендациям по 
сопровождению инвестиционных 
проектов, имеющих приоритетное 
значение для социально- 
экономического развития 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Кезский 
район Удмуртской Республики»

Примерная форма Плана-графика мероприятий по реализации инвестиционного проекта

№ Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

1
2
3
4
5
6
7



Приложение 3
к Методическим рекомендациям по 
сопровождению инвестиционных 
проектов, имеющих приоритетное 
значение для социально- 
экономического развития 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Кезский район 
Удмуртской Республики»

ПОРЯДОК
ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ПРИОРИТЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ, 

РЕАЛИЗУЕМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КЕЗСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру ведения реестра приоритетных 
инвестиционных проектов, реализуемых на территории муниципального образования «Кезский 
район» (далее - Реестр).
2. Целью создания Реестра является формирование единой информационной базы 
данных инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории 
муниципального образования «Кезский район» и имеющих приоритетное значение для 
социально-экономического развития района.
3. Реестр представляет собой документ, содержащий перечень инвестиционных 
проектов,
имеющих приоритетное значение для социально-экономического развития муниципального 

образования «Кезский район». •
4. Заполнение и ведение Реестра осуществляется Отделом экономики, (далее - Отдел) 
на бумажном и электронном носителях путем внесения в него соответствующих записей гю 
каждому проекту в хронологическом порядке.
5. В Реестр включается информация о приоритетных инвестиционных проектах, 
одобренных Советом.
6. Реестр является открытым для всеобщего ознакомления и подлежит размещению па 
официальном сайте Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 
Кезский район Удмуртской Республики».
7. Отдел в течение 5 рабочих дней после утверждения протокола заседания Совета 
включает в Реестр соответствующую информацию о приоритетном инвестиционном проекте по 
форме согласно приложению к настоящему Порядку.
8. Отдел исключает инвестиционный проект из Реестра в следующих случаях:

по заявлению инициатора проекта о необходимости прекращения сопровождения 
приоритетного инвестиционного проекта;

на основании решения Совета о необходимости прекращения сопровождения 
приоритетного инвестиционного проекта; *

в связи с истечением срока реализации инвестиционного проекта; 
по факту реализации инвестиционного проекта в связи с наступлением срока 

окупаемости проекта.



Приложение
к Порядку ведения реестра

приоритетных инвестиционных 
проектов, реализуемых на территории 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Кезский 
район Удмуртской Республики»

РЕЕСТР ПРИОРИТЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ, 
РЕАЛИЗУЕМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КЕЗСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

Да Наим Ц И О Со 3 Ср Эт Эфф Кон
та еновани ель ници бща бстве аем ок апы ективно тактна
регис е п рое атор я нные ные окупа реал сть я
траци инвеста кта, прое стой средст сре емост изац реализа ипфор
и ционног опис кта мост ва дет и и ИИ ции мация

о ание ь ва срок прое проекта (адрес,
проекта прод прое реали кта (эконом телефо

укци кта зации ическая н,
и проек предет
(услу та социаль авител
ги) ная, ь)

бюджет
ная)

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12


